
         

   
NOTARIA 
CUARTA 

¿me Aillón Albán 
Dr. o - Ecuador 

  

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS 

DE LA COMPAÑIA DE TRANSPORTE 

*ASUNCIONEXPRESS CIA. LTDA. *” 

CUANTIA: US $ 324.00 

CAPITAL SOCIAL ACTUAL: US $ 420.00 

Di: 3 Copias 

GOGCGOGCGCGCGEGCGEGCGCGC GC GCGCGCGECSCGCGCGCGEGCGCGO / 

En esta ciudad de San Francisco de Quito. capital de la República del 

Ecuador, hoy día miércoles veinticuatro de diciembre del año dos mil 

tres. ante mí. doctor JAIME AILLON ALBAN, NOTARIO PUBLICO CUARTO DE ESTE 

CANTON.- Interviene en el otorgamiento del presente contrato de Áumento 

de Capital vy Reforma de Estatuto Social de la Compañía de Transporte 

“ASUNCIONEXFRESS CIA. LTDA. ''. el señor JOSE ÁNGEL CARFIO. en calidad de 

Gerente General Y Representante Legal de la Compañia, según consta del 

nombramiento cue se agrega como documento habilitante; debidamente 

autorizado por la dunta General Extraordinaria de Socios, conforme al 

acta que también se agrega.- El compareciente es de nacionalidad 

ecuatoriana. mayor de edad, legalmente capaz y hábil para contratar y 

obligarse, demiciliado y residente en la parroguia Áléag, cantón Mejia. 

provincia de Pichincha. de tráncito por esta ciudad y cantón Úuitao, 4 
(Y



  

a
 

  
  

quien de conccer day fe y me pide que eleve a escritura pública el 

contenido de la minuta que fe entregas cuyo tenor literal que transcribo 

integramente a continuación es el siguiente: SEMR NOTARIO: En el 

registro de escrituras públicas a su cargo. Sirvase insertar una QUE 

contiene el contrato societario de fumento de Capital y Reforma de 

Estatuto Social de la Compañía de Traneporte '"' ASUNCIONEXPRESS CIA. 

LTDA.“ . al tenor de las sicuientes cláusulas: PRIMERA: COMPARECIENTE.- 

Comparece al otorgamiento del presente instrumento público, el señor 

JOSE ÁNGEL CARFIO, de nacionalidad ecuatoriana. de estado civil casado. 

domiciliado en la parroquia Áléaq. del cantón Melia. provincia de 

Fichinchas en su calidad de Gerente General Y Representante Legal de la 

Compañia de Traneporte  "ASUNCIONEXPRESS £IáA. LTDA... debidamente 

autorizado par la Junta General Universal Extracrdinaria de Socios de la 

Compañía correspondiente al diecisiete de mayo del año des mil tres; 

representación Y autorización que la acredita con el nombramiento y 

copia del Acta que se adjuntan cOmO habilitantes. SEGUNDA: 

ANTECEDENTES..- a) La Compañia de Transgoorte "' ASUNCIONEXFRESS CIA. 

LTDA". se constituyó en esta ciudad de Úuito. con dosicilio en la 

parroquia Aléóso. cantón Mejía, provincia de Fickhincha, con el plazo de 

duración de veinte años, mediante escritura pública celebrada el 5d
 

diecinueve de diciembre de mil novecientos noventa y Cinco. ante el 

doctor Gonzalo Román Chacón. Notario Décimo Sexto del cantón Quito, 

aprobada por la Superintendencia de Compañias mediante FResolución número 

mil sesenta y cuatro, de diez de abril de mil novecientos noventa Y 

seis, inscrita en el Registro Mercantil del cantón Mejía, el veintitrés 

de mayo de mil novecientos noventa y seis. bajo el número diecisiete del 

Registro Mercantil; con un capital social de DOS MILLONES CUATROCIENTOS 

HIL SUCRES (US 4 96.00)3 B) La Junta General Universal Extraordinaria de 

 



  

  

NOTARIA 
CUARTA 

  

pul d >» 

O
 

   

   

   

Socios de da compañía de transporte “"ASUNCIPNEXFRESS Clá. LTDA.'”, 

celebrada el diecisiete de mayo del dos mil tred. resolvió aunentar el 

capital social de la compañía, en la suma de TREGCIENTOS VEINTICUATRO 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA y que cadx* particivación que 

actualmente es de cuatro centavos de dólares, tenga en adelante un valor 

de un dólar cada una. todo esto para cumplir con las normas de la Ley 

para la Transformación Económica del Ecuador que dispone la dolarización 

de nuestra economia. Igualmente resuelve por unanimidad reformar el 

Estatuto Social de la compañía en el artículo referente al capital 

social. TERCERA: AUMENTO DE CAPITAL.- Con los antecedentes expuestos. el 

compareciente en calidad de Gerente General y representante leoal de la 

compañía de transporte ''ASUNCIONEXPRESS CIA. LTDA... debidamente 

autorizado por la Junta General Extraordinaria Universal de Socios, 

DECLARA: UND.- fue la compañía de transporte CC ASUNCIONENPRESS Cia, 

LTDA. '". aumenta su capital social en la suma de trescientos veinticuatro 

dólares de los Estados Unidos de Ámérica, cantidad que <umado «a EN 

actual capital social de noventa y seis dólares de los Estados Unidos de 

América, dan una suma de cuatrocientos veinte dólares de los Estados 

Unidos de Ámérica. Para este aumento se emiten trescientas veinticuatro 

participaciones de un délar cada una. que serán pagadas en numerario. 

Este aumento de capital ha sido integramente suscrito y pagado 

totalmente en numerario en la forma. que consta del acta Y del cuadro de 

inteoración del aumento de capital que se agregan a esta escritura como 

parte integrante de la nisma; " CUARTA: INTEGRACION DE CAPTIAL.- €l 

compareciente baja juramento acredita la real y correcta intecración del 

de =ocios Y eu
 aumento de capital social, conforse al acta de junta cenera 

alo cuadro de integración que se agregan a este instrumento: declara 

además que la compañía se encuentra sujeta a contral parcial de la 

 



| ba 

  

A 
a
t
 

a 
o 

  
  

Superintendencia de Compañías; y. que el aumento de capital se paga en 

numerario y respetando el derecho preferente de los eocios. QUINTA: 

REFORMA DE ESTATUTOS.- Como consecuencia del aumento de capital <e 

reforma el artículo Guinto de los Estatutos Sociales de la compañia, el 

mismo que en adelante dirás "ARTICULO QUINTO.- CAPITAL.- El capital 

social de la Compañía es de CUATROCIENTOS VEINTE DOLARES AMERICANOS (USD 

420.00) dividido en cuatrocientas veinte participaciones «cumulativas € 

indiviscibles de un valor de un dólar cada una. La combañia entrega a 

cada socio un certificado de aportación en «loque conztlará en forna 

expresa el carácter de na nescciable. Acemás constará el simero €el 

muera de participaciones due por su aporte le corresponde". lsted. 

señor Notario e servirá acrecar las demás cláusulas de estilo para la 

elena validez del presente instrumento pública.” HASTA AQUI LA MINUTA. 

la misma que se halla Firmada por el señor dectar Galo Ticarntuña Simba. 

portador de la matrícula profesional número siete mid trescientos 

noventa y nueve del Caleaio de Ábcoados de Fichincha.” Para €l 

actoraamiento de la presente escritura. se Gbserviron los preceptos 

lenalez del casos Y leida que le Tue integramente este instrumento 

público al comparecionte. por mí el Molario, +2 ratifica y firma conmiao 

en unidad de acto. de tado lo cual dav Te.- 

LA Gps 
JOSE ANGEL CARFIO c.. (ROO US 2 on 

firmado.1 doctor Jdaiae fillán Albán, Notario Fúblico Cuarto de este 

cantón .- 

A CONTINUACION ADJUNTO COPIA DE LOS DOCUMENTOS HARTLITARNTES.- 

       



   

   

  

  

  

" UATOR IAH 2. E4343I4D2S 4 | Y sueco cenar oe pecan. - ¿ 

ERSADÚ E LAURA a 
ZEDULA DE UDADANIA — .. 170041458-2        

    

    
  

. + 
ú REPUBLICA DEL ECUADOR 

0 TRIQUÍ MO TORA 3 
: NAL SUPRE ELECTORAL as 

CERTIFICADO DE VOTACION 

A 430 

£ RAZON: Dr. Jaime Aillón Mban, Notario Cuarto 

ra T1 . 

0 2 E del Canton Quito, € En FIFICA y def, de que la 

  

    

  
 



  

   
Compañia le Transportes de Carga e 
“ASUNCIONEXPRESS CIA. LTDA." Hr egu 

Fundada el 12 de Octubre dol 2000 PRL bt : 

ALOAG - ECUADOR 

Quito, 15 de o junto 0 del 2002 
FECHA: anercorenn: coca Oficio N2 

SEÑOR 
JOSE ANGEL CARPIO 

Ciudad.- 

  

De mis consideraciones: 

En Junta General Extraordinaria de socios de la Compañia de Transportes 
"ASUNCIONEXPRESS CIA. LTDA”, reunida el día de hoy 15 de junio del 2002, le 
reeligió a Usted como Gerente General de la Compañía, por el periodo de dos anos, 

con todas las facultades y atribuciones que le confiere la Ley y el Estatuto Social a 

partir de la presente fecha. 

Ejercera la representacion legal, judicial y extrajudicial de la compañia. 

En caso de falta, ausencia o impedimento temporal, le reemplazará el presidente. 

La Compañia de Transportes “ASUNCIONEXPRESS CIA. LTDA”, se constituyo 
mediante escritura pública otorgada ante el Notario Décimo Sexto del Canton Quito 

Doctor Gonzalo Román Chacón el 19 de diciembre de 1995, inscrita en el Registro 
de la Propiedad del Cantón Mejia, con los números 17 del Registro Mercantil y 350 
del Repertorio, el 23 de Mayo de 1996, 

  

Particular que me es muy grato poner en su conocimiento para los fines legales del 

caso. 

En tal virtud se servirá al pie de la presente dejar constancia de su aceptación del 

cargo de Gerente General de Compañía para la cual ha sido nombrado. 

Atentamente, 

  

JAIME ASIMBAYA CARPIO 
PRESIDENTE 

  

  

 



/ 

  

   

Quito, 15 de junio del 2002, JOSE ANGEL CARPIO A ¡ , PTO el nombramien 
Gerente de la Compañía de Transportes "ASUNCIONEXBRESS CIA. LTDA” lomo 
posesión del cargo siendo mi nacionalidad, ecuatoriano, “ton cédula de ciudadanía 
número 1 70041458-2, domiciliado en la ciudadela Metropolitano, en el calle Lucinda 
Toledo, de la parroquia de AÍS3g, tantón Mejía. 

At Ar E AA 

Sr. José po 

RAZON: El Nombramiento que antecede queda anotado e inscrito con los numeros 45) del 

Repertorio y 22 del Registro Mercantil. hoy Viernes a las ocho horas diez minutos.- 

Machachi, Marzo 14 del 2,003.- Certifico.- El Registrador. - Raf 

RAZON: Dr. Jaime Sillón Albir, MNotario Cuarto 

¿ytaría 4 del Cantón Quito, CERTIFICAy da FE, de que la 

> e COPIA FOTOSTATICA DEL” DOCUMENTO que 

     

 



  

- 
> 

Compañía de Transportes de Carga en Camionetas 
“ASUNCIONEXPRESS CIA. LTDA.” No. 128 

Fundada el 23 de Mayo de 1996 
ALOAG - ECUADOR 

FECHA... .oocccoccncconononanconononccnanonanaconos Oficio NO.........oomoocoo 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL EXTRAORDIANRIO UNIVERSAL DE SOCIOS 
DE LA COMPAÑIA DE TRANSPORTES “ASUNCIONEXPRESS CIA LTDA”, 
CORRESPONDIENTE AL DIEZ Y SIETE DE MAYO DEL AÑO DOS MIL TRES. 

En la parroquia de Aloag, Cantón Mejía, Provincia de O 
Pichincha, el día sábado diez y siete de mayo del dos mil 

tres, a las dieciséis horas treinta minutos, en el local de 
la Compañía, ubicado en la calle Lucinda Toledo Y Gregorio 
Cando Mz19, Lote 6*%, se reúnen los siguientes socios de la 

Compañía de Transportes “ASUNCIONEXPRESS CIA LTDA”; JAIME 

ASIMBAYA CARPIO con doscientas participaciones; CARLOS 

SALVADOR CAIZA QUILLUPANGUI con doscientas participaciones; 
EDUARDO RAMON CAIZA con doscientas participaciones; JOSE 

MARIA CAJAMARCA PILLAJO con doscientas participaciones; JOSE 

ANGEL CARPIO con doscientas participaciones; SEGUNDO ANIBAL 

CARPIO CRUZ con doscientas participaciones; DIEGO WILSON CAZA 

JACOME con doscientas participaciones; JULIO OSWALDO s 

CHICAIZA PILICITA con doscientas participaciones; JUAN + 
MANUEL GUAÑUNA con doscientas participaciones; SEGUNDO PABLO 

PANELUISA COLLAGUAZO con doscientas participaciones; GERMAN 
RODRIGO ZURITA CAZA con doscientas participaciones y KLEBER 
EDUARDO TIPAN CAIZALUISA con doscientas participaciones, 
quien es cesionario de las participaciones cedidas por 
EDUARDO RAUL TIPAN QUILLUPANQUI, conforme se desprende de la 

escritura celebrada en la Notaría Cuarta del cantón Quito del 
Dr. Jaime Aillón celebrada en fecha miércoles dos de abril 

del 2003. comunicada a la Superintendencia de compañías el 19 

de Diciembre del 2003;. Bajo la presidencia del señor Jaime 

Asimbaya, Presidente de la Compañía de Transportes 

“ASUNCIONEXPRESS CIA LTDA”. Actúa como Secretario el Gerente 
señor José Carpio. Por estar presente la totalidad del 

capital social de la Compañía, los socios por unanimidad 
acuerdan celebrar sesión de JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA de 

socios con el carácter de UNIVERSAL, de conformidad a lo que 

dispone el artículo doscientos treinta y ocho de la Ley de 
Compañías y con el objeto de resolver los siguientes puntos: 

UNO, la conversión monetaria; DOS, el Aumento del capital y 

 



ai 

uy 

    

    

  

   

la consecuente Reforma de Estatutos. El ñor Presidente 

declara instalada la sesión y pone a consideración de la 

Junta los puntos del orden del día acordado, dicando que la 
compañía esta obligada por la Ley a efectuarila conversión 
monetaria, aumentar el capital al mínimo lega y, luego de 

debida deliberación, por unanimidad el capital rocial de la 
compañía, la Junta general de Socios RESUELVE: 

UNO.- Convertir el capital actual de sucres a dólares de los 

Estados Unidos de América; y que cada participación que 
actualmente es de un mil sucres (cuatro centavos de dólar), 

tenga en adelante un valor de un dólar cada una, todo esto 
para cumplir con las normas de la Ley para la Transformación 
Económica del Ecuador que dispone la dolarización de nuestra 

economía. 

DOS.- Aumentar el capital de la compañía en la cifra de 

trescientos veinticuatro dólares americanos, cantidad que 
sumado a su actual capital social de noventa y seis dólares, 

dan una suma de cuatrocientos veinte Dólares de los Estados 

Unidos de América. Para este aumento se emiten trescientas 
veinticuatro participaciones de un dólar cada una. El 

aumento de capital se pagará en numerario en su totalidad; 

aumento en el que intervienen todos los socios en igualdad de 

condiciones de acuerdo al número de participaciones que 
poseen; es decir, cada socio aumenta un valor de veinte y 
siete dólares de los Estados Unidos de América, que sumado a 
su aporte anterior, da un total de treinta y cinco dólares 
cada uno; conforme se detalla en el cuadro de integración del 

aumento de capital que se anexa y que forma parte integrante 

de esta Acta. 
Cada uno de los socios paga a la Compañía en dinero efectivo 

el total del aumento del capital suscrito. 

reformar el Artículo Quinto de los EstW4tutos de la Compañía; 

el mismo que dirá: “ARTICULO QUINTO.-(El capital social de la 
Compañía es de CUATROCIENTOS VEINTE DOLARES AMERICANOS” (USD 

420,00), dividido en cuatrocientas j 

acumulativas e indivisibles de un valor A 
La compañía entrega a cada socio un certificado de 
en el que constará en forma expresa el carácter de no 

negociable. Además contará el número de participaciones que 
por su aporte le corresponde” 

DOS.- Como consecuencia del E se resuelve 

      

  

cn 005



- > 

Compañía de Transportes de Carga en Camionetas 
“ASUNCIONEXPRESS CIA. LTDA.” No. 128 

Fundada el 23 de Mayo de 1996 : 
ALOAG - ECUADOR 

FECHA..coccoccococcnccnccnocnccnncnacononocnnnnns Oficio NO........ooo.ooo.. ¡ 

Finalmente, se autoriza para que el Dr. Galo Tipantuña Simba, 
proceda a legalizar e instrumentar este aumento de capital y 
consecuente reforma de estatutos. 

Siendo las dieciocho horas, se da por terminada la sesión de 

Junta General Extraordinaria y Universal de socios y se 
procede a suscribirla por parte de los socios asistentes en 

el lugar y fecha indicados. 

    

* cy 

JAIME YA 

PRESIDENTE 

CARLOS SALVADOR CAIZA  — == - === 

ALE _ icuiie. s      EDUARDO CAIZA 

JOSE MARIA CAJAMARCA PILLAJO 

SEGUNDO CARPIO 

DIEGO CASA 

JULIO CHICAIZA 

JUAN GUAÑUNA 

SEGUNDO PANELUISA COLLAGUASO 

GERMAN RODRIGO ZURITA CAZA 

KLEBER EDUARDO TIPAN CATZALUTSA...... a A 392744   
  

  

 



  

CUADRO FINAL CON EL AUMENTO DE CAPITAL 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SOCIOS “|. CAPITAL CAPITAL -¿CAPITAE : | TOTAL NUMERO DE 
2 e | ACTUALEN ACTUAL :'SUSCRÍTO Y“ |“- APORTADO  |PARTICIPACIONES 

"SUCRE CONVERTIDO | PÁGADO POR | + DE UN DÓLAR 
o EN DOLARES | AUMENTO EN | ¿ CADA UNO 

NUMERARIO+ | + ] | 
(B) AA V 

. ! (4) (A+B) _ 
1 JAIME SIMBAYA 200.000 8,00 27,00 35 35 
2 CARLOS CAIZA 200.000 8,00 27,00 35 0 -35 
3: EDUARDO CAIZA 200.000 8,00 - 27,00 35 35 
4 JOSE CAJAMARCA 200.000 8,00 27,00 35. 35 
5 JOSE CARPIO 200.000 8,00 27,00 35 35 
6 SEGUNDO CARPIO 200.000 8,00 27,00 : 35 35 
7 DIEGO CASA 200.000 8,00 27.00 35 35 
8- JULIO CHICAIZA 200.000 8,00 27,00 3520220 35 
9 JUAN GUAÑUNA — * 200.000 8,00 2700. 35 35 
10 | SEGUNDO PANELUISA | 200.000 . |- 8,00. 27,00 . 35 35 

11 KLÉBER TIPAN _|: 200.000 8,00 27,00 35 | 35 
12 GERMAN ZURITA |. 200,000 8,00 27,00 35 35 
                  

TOTAL 2.400.000,00 96,00. 324,00 420,00 420,00 -— 

      
 



HASTA AQUI LOS DOCUMENTOS HABILITANTES. — 

Se otorgé ante mi en la fecha que consta en el instrusento y en fe de 

ella confiera esta PRIMERA COPIA CERTIFICADA, 

firmada en Huito, 

tres. - 

debidamente sellada y 

miércoles veinticuatro de dicieabre del año dos mil 

  

     iotaría Le 

Jaime Aillón Albán 
NOTARIO CUARTO 

QUITO Dr. Jaime Aillón Albán 
Quito - Ecuador 

      
NOTARIO CUARTO DEL CANTON QUITO Dr. Jaime Aillón Albán 

Quito - Ecuador 

 



    
NOTARIA DECIMO SEXTA (01 

Dr. GONZALO ROMAN CHACON 

DECIMO SEXTA DEL CSNTON CUIT. RAZON. Eon € ñ Sha 

al margen de la matriz de Constitución de Compañia 

onsabilidad Limitada Denaminada COMFAnia 

 ASUNCIONEXPRESS . CIA. LTDA... celebrada ante mi 

QUITO - ECUADOR”: Tecta diecinueve de diciembre de mil. novecientos 

noventa y cin, comé nota de que mediante resolución 

número 04.6. 17I.03%%, emitida por el Doctor EDUARDO GuUzRal 

RUEDA Director del pto. duridico de Compeñias, con fecha 

ala, o 
dos de febrero del dos mil cuatro se aprueba el Aumento de 

Capital y Reforma de estatutos +. Buito ss. doce de febrero 

             

   

  

DOCTOR GONZALO ROMS 

MOTARIO DECIMO SEXTO 

N 

DIRECCION: AV. 6 DE DICIEMBRE 159 EDIFICIO PARLAMENTO OFICINA 308 

 


